
ОАО «Единая электронная 
торговая площадка» 

www.roseltorg.ru



ОАО «ЕДИНАЯ ЭЛЕКТРОННАЯ ТОРГОВАЯ ПЛОЩАДКА»

КОМПАНИЯ С УЧАСТИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА ГОРОДА МОСКВЫ

СПЕЦИАЛИЗАЦИЯ – ОРГАНИЗАЦИЯ ЭЛЕКТРОННЫХ АУКЦИОНОВ

1.

2.

ВОЗМОЖНОСТЬ РАБОТЫ ПО ГЛАВЕ 3.1 С 1 ИЮЛЯ 2009 ГОДА3.

ОБЪЕДИНЕНИЕ НАКОПЛЕННОГО ОПЫТА МОСКВЫ 
ПО ПРОВЕДЕНИЮ ЭЛЕКТРОННЫХ ТОРГОВ (БОЛЕЕ 6 000 ШТ.) 

4.

ТОРГИ ПРОХОДЯТ НА САЙТЕ   www.roseltorg.ru 5.



Возможности системы

Проведение аукционов в режиме online

Электронный документооборот с 
применением ЭЦП
Удаленное участие поставщиков в 
торгах

Статистика системы
Поставщиков
Заказчиков
Торгов

Объем торгов, млрд. р.
Снижение цены, %

6 273
250
6348
19,04
8,808

ТОРГОВАЯ СИСТЕМА                          www.roseltorg.ru



КЛИЕНТЫ КОМПАНИИ
Государственный сектор
- Проведено 3578 торгов
- Средний дисконт 10.47%
- Объем торгов 2.58 млрд.р.

Корпоративный сектор
- Проведено 2770 торгов
- Средний дисконт 9.34%
- Объем торгов 5.99 млрд.р.



УПОЛНОМОЧЕНА ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РФ
Распоряжение Правительства РФ 
от 1 июня 2009 г. № 755-р:
- с 1 июля госзаказчики федерального уровня 

могут работать по «главе 3.1.» на одной из 
трех уполномоченных площадок, в т.ч. – ОАО 
«Единая электронная торговая площадка»;

- «эксперимент» проводится до момента 
официального отбора уполномоченных 
«национальных операторов».



ИЗМЕНЕНИЯ В 94-ФЗ С 1 ИЮЛЯ

ЦЕНА ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРАКТА1.

СРАВНЕНИЕ ПОЛОЖЕНИЙ СТАТЕЙ ЗАКОНА ОБ 
ЭЛЕКТРОННЫХ АУКЦИОНАХ

1 МЛН. РУБ. БЕЗ 
ОГРАНИЧЕНИЙ

СТ 41. ГЛ. 3-1

АККРЕДИТАЦИЯ УЧАСТНИКОВ ТОРГОВ2. ОТСУТСТВУЕТ ИМЕЕТСЯ

ДОПУСК УЧАСТНИКОВ К ТОРГАМ3. ОТСУТСТВУЕТ ИМЕЕТСЯ
(ДВЕ СТУПЕНИ)

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЗАЯВОК УЧАСТНИКОВ4. ОТСУТСТВУЕТ ОБЯЗАТЕЛЬНО
(ДО 5% ЦЕНЫ ГК)

ШАГ ТОРГОВ5. ОТСУТСТВУЕТ ИМЕЕТСЯ
(0,5 – 1%)

ВРЕМЯ ПРОЛОНГАЦИИ ТОРГОВ6. 1 ЧАС 10 МИН.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРАКТА7. ВНЕ СИСТЕМЫ В СИСТЕМЕ



ПРЕИМУЩЕСТВА ЭЛЕКТРОННЫХ АУКЦИОНОВ
ДОСТУПНОСТЬ УЧАСТИЯ В
ТОРГАХ ПОСТАВЩИКОВ

ЮРИДИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ
ОПЕРАЦИЙ

ВЫСОКАЯ ПРОЗРАЧНОСТЬ И
ЭФФЕКТИВНОСТЬ ТОРГОВ

ОПЕРАТИВНОСТЬ ПОДГОТОВКИ 
И
ПРОВЕДЕНИЯ ТОРГОВ

УДОБСТВО КОНТРОЛЯ 
ПРОЦЕДУР
И РЕЗУЛЬТАТОВ ТОРГОВ

ВЫСОКИЙ УРОВЕНЬ 
КОНКУРЕНЦИИ УЧАСТНИКОВ

СВЫШЕ 40% УЧАСТНИКОВ АУКЦИОНОВ ИЗ ДРУГИХ СУБЪЕКТОВ РФ1.

СВЫШЕ 20% АУКЦИОНОВ ДЛЯ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО БИЗНЕСА2.



ДОСТУП ПОСТАВЩИКОВ

4.

СВЫШЕ 500 ТОЧЕК ВЫДАЧИ ЭЦП ПО ВСЕЙ ТЕРРИТОРИИ РФ1.

ОБЕСПЕЧЕНА ПРОСТАЯ ПРОЦЕДУРА УДАЛЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ НА ТОРГАХ2.

ВЫДАЧА ЭЛЕКТРОННЫХ ЦИФРОВЫХ ПОДПИСЕЙ ДЛЯ 
УЧАСТНИКОВ ЭЛЕКТРОННЫХ АУКЦИОНОВ Г. МОСКВЫ

ПОЛУЧЕНИЕ
ЭЦП

ОТПРАВКА
ВЫПИСКИ ИЗ

ЕГРЮЛ

ПРОВЕРКА
СВЕДЕНИЙ И

РЕГИСТРАЦИЯ

УДАЛЕННАЯ
РЕГИСТРАЦИЯ

НА ТОРГАХ

1.

2.

3.



ПРИНЦИПИАЛЬНАЯ СХЕМА ПРОВЕДЕНИЯ
ОТКРЫТОГО АУКЦИОНА В ЭЛЕКТРОННОЙ 

ФОРМЕ

(Глава 3.1. Федерального закона «О размещении 
заказов на поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для государственных и 
муниципальных нужд» 

от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ)



заказчик

участник

                           1. Получение ЭЦП

Федеральное 
казначейство

Удостоверяющий 
центр

2. 3. 4. 5. 6. 8.

Документация

Документация

            – Ключ ЭЦП

7.



С этого момента все действия 
совершаются ТОЛЬКО              

с применением ЭЦП

                           1. Получение ЭЦП 2. 3. 4. 5. 6. 8.7.



заказчик

оператор

участник

              2. Получение аккредитации на сайте ЭТП

Реестр 
заказчиков

Реестр 
поставщиков

Доступ к ЭТП

Доступ к ЭТП, 
лицевой счет 
спец. режима

1. 3. 4. 5. 6. 8.

Регистрация

Аккредитация

7.



заказчик

участник

Публикация аукциона

                                         3. Публикация аукциона1. 2. 4. 5. 6. 8.

Уведомление

7.

(извещение, аукционная 
документация)



                                                  4. Подача заявки на участие1. 2. 3. 5. 6. 8.

участник

оператор
Внесение обеспечения заявки 
(0,5% – 5% от начальной цены)

Блокировка средств на счете

1-я часть 
заявки

2-я часть 
заявки

7.



заказчик

участник 1

оператор

1-я часть заявки
(все участники)

Протокол рассмотрения 
первых частей заявок

Допуск к аукциону

                                                          5. Допуск участников к аукциону1. 2. 3. 4. 6. 8.

участник 2

Недопуск к аукциону

7.

УведомлениеУведомление

7 дней



участник 3

участник 2

участник 1

оператор

99 руб.

98,5 
руб.

97,5 
руб.

                                                                            6. Проведение аукциона1. 2. 3. 4. 5. 7.

Информация об 
итогах аукциона

8.

«шаг аукциона»: 0,5% - 1%
от начальной цены лота



оператор

заказчик

2-я часть заявки
(все участники)

Протокол 
проведения 

аукциона

Протокол рассмотрения 
вторых частей заявок

                                                                               7. Подведение итогов аукциона1. 2. 3. 4. 5. 8.

99 руб. 98,5 
руб.

97,5 
руб.

6 дней

6.



оператор

заказчик

                                                                               8. Заключение государственного 
контракта1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.

победитель 
аукциона

Государственный 
контракт

4 дня

Государственный 
контракт

4 дня

Государственный контракт 
(эл. вид)

Государственный контракт 
(эл. вид)

3 дня

Государственный 
контракт (эл. вид)

Государственный 
контракт (эл. вид)



КОНТАКТНЫЕ ДАННЫЕ
www.roseltorg.ruwww.roseltorg.ru    
info@roseltorg.ru

Телефон: (495) 727-18-77
Факс: (495) 727-18-77 доб. 102

117312, Россия, Москва проспект 60-летия Октября, 9 
Потапова Екатерина Федоровна
Заместитель директора по продажам
ОАО «Единая электронная торговая площадка»

Доб. №201
Моб. (916)019-56-55
potapova@roseltorg.ru 


